
ESTADOS UNIDOS DO BRAZIL
REPUBLICA FEDERAL	 ORDEM E PROGRESSO

ANNO XXXVYII..11 DA REPUBLICA—N. 26 	 CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA—FEIRA 27 DE JANEIRO 13E 1899
~11•1•1~	

DECRETO N. 3.201—DE 23 DE JANEIRO DE 1899

Abre ao Minister:o da Fazenda o credito. de 704: 736$262,
supplementar a verba—Exercicios findos

O Presidente da Republica dos Estados
Unidos do Brazil, usando da autorização con-
ferida no art. 23, n. 10, da lei n. 490, de 16
de dezembro de 1897, o tendo ouvido o Tri-
bunal de Contas, nos termos do art. 70, § 50,
do decreto n. 2.409, de 23 de dezembro de
1896, decreta:

Artigo unico. E' aberto ao Ministario da
Fazenda o credito do 764:730$262, supple-
mentar á verba—Exercicios findos, afim de
occorrer ao pagamento das quantias devidas
aos correios da União Postal por serviços con-
cernentes ao transito de correspandencia.

Capital Federal, 23 de janeiro de 1899,
11 0 da Republica.

ANNUNCIOS.

NOTICIARIO.

EDITA/CS E AVISOS.

PARTE CommERCIAL.

Itsrinxs PUBLICAS — Rendimento da Altandega do Rio
de Janela), da Recebedoria e da Mesa de Rendas do
Estado de Minas Gerais.

SECRETARIAS DE ESTADO:

Ministerio da Justiça e Negocies Interiores — Addita-
mento ao expediente de 19 do:corrente, da Directoria
do • Interior — Expediente de 25 do . corrente, das
Directorias da Justiça, do Interior e da de Saude
Publica.

Ministerio das Relacties Exteriores — Relatorio do
Consulado Geral dos Estados Unidos do Brazil em
Buenos-Aires.

Minieterio da Fazenda — Titules e portarias de 25
do corrente — Circular n. 5 — Expediente de 19
corrente, da Directoria da Contabilidade do The-
souro Federal.

Ifintsterlo da Marinha — Portarias de 26 do corrente—
Requerimentos despachados.

Ministerio da Guerra — Portarias de 25 do corrente
—Requerimentos despachados.

Ministerio da Industrie, Viação e Obras " Publicas
Requerimentos despachados, da Directoria Geral da
Industrie — Expediente de 21 e 25 do corrente, da
Dinctoria Geral de Obras e Viação— Expediente da
Directoria Geral dos Correios.

ACTOS ;DO PODER EXECUTIVO:

Decreto n 3.201, que abre ao Ministerio dajFazenda
um credito supplementar.

Ministerio da Fazenda — Decretos de 23 do corrente.

ICIEDADES ANONTIBAS	 Ata da Companhia de Fiação
e Tecidos—Andorinhas — Acta do Banco Central de
Emprostimos e Penhores.

ACTOS DO PODER EXECUTIVO

M. FERRAZ DE CAMPOS SALLES.

SUMMARIO

Jotquim D. Murtin7.0.

Ministerio da Fazenda
Por decretos de 23 do corrente
Foram nomeados
O primeiro escriPturario do Thesoura Fe-

deral, Antonio Roberto de Vasconcellos, para
o legar de inspector em commissão da Alfan-
dega de Santos, Estado de S. Paulo ;

O segundo escripturario da Delegacia Fiscal
do Thesouro Federal, no Estado de Alagoas,
Sisisnando Antonio Martins Teixeira, para o
legar de terceiro escripturario da Alfandega
de Santos, Estado de S. Paulo

O terceiro escripturario da Alfandega de
Santos, João-Honorato Pereira Leal, para o
legar de segundo escripturario da Delegacia
Fiscal em Alagôas.

—Foram dispensados :
A seu pedido, o primeiro escripturario

Alfandega de Santos, Estado de S. Paulo,
Theophilo Ferreira do Valle, do legar de
inspector, em commissão, da Alfandega de
Manáos, Estado do Amazonas;

O inspector da Alfandega de Manáos, Esta-
do do Amazonas, Antonio José da Silva Sar-
mento, do log ir da delegado fiscal, em com-
missão, do Thesouro Federal no Estado do
Ceará.

—Foi declarado sem effeito o decreto de 19
de outubro proximo passado, que nomeou o
chefe de secção da Alfandega da Bebia, João
Baptista da Silva Gouvêa, para o legar de
inspector, em commissão, da Alfandega de
Santos, Estado de S. Paulo.

SECRETARIAS DE ESTADO

Ministerio da Justiça o Negocios
Interiores

Directoria do interior

Additamento ao expediente de 19 de j Ineiro
de 1899

Por portaria desta data, foi nomeado o
Dr. Carlos Nunes Rabello para exercer inte-
rinamente as funcções de lente substituto da

secção da Escola de Minas.
•

nN,

Directoria da Justiça

Exp3diente de 25 de janein de 1899

Communicou-se ao tenente-coronel-com-
mandante superior interino da guarda na-
cional do Estado da Bahia, em resposta ao
officio de 27 de dezembro findo, que na pre-
sente data solicita-se do Ministerio da Fa-
zenda a expedição das necessarias prov idencias
afim de serem pagos os vencimentos que dei-
xou de perceber o escriptura rio da respectiva
delegacia fiscal, Antonio Alves Pereira Rocha,
desde a 1 de novembro anterior até a dtta
da "sua dispensa do serviço em que estava na
mesma milicia, bem assim para que con-
tinuem a ser abonados ao escripturario da
alfandega do dito Estado, Manoel Pereira
Leite, os seus honorarios desde o refirido dia
1 de novembro até que terminem os tra-
balhos de que trata a ultima parte do art. 31
do decreto u. 1.130, do 12 de março de 1853;

'MGR

recommendando-se .ao mesmo commandante
que faça reverter este ultimo funccionario
sua repartição, logo que cesse o serviço de
que se acha incumbido.

— Declarou-se ao coronel-commandante do
corpo do bombeiros, em referencia ao oficio
de 19 do corrente, que fica autorizado a dis-
pensar o Dr. José Joaquim Rodrigues de
Sant'Anna, conforme solicitou, dos serviços
medicos que desde 1897 tem prestado gra-
tuitamente águia corporação.

-s-Por portaria da presente dataaleclarou-se
que o tenente nomeado por decreto de 15 de
outubro de 1897, para o posto de tenente-
coronel-commandante do 17 0 batalhão da re-
serva da guarda nacional da comarca da Boa
Vista do Tremedal, iro Estado de Minas Ge-
raes, chama-se Conrado Caldeirar de Tolentino
e não Conrado de Tolentino Caldeira, como •
foi escripto no referido decreto o na respe-
ctiva patente.

Requerimento desp teltado
João Emilio Del-hommea.u.—Indeferido.

Circular—Ministerio da Justiça e Negocies
Interioras—Directoria da Justiça.-1 a secção—
Capital Federal, 25 de janeiro de 1809.

Convindo que no relatorio que este mi-
nisterio tem de apresentar ápresidencia
Republica se contenham minuciosos escla-
recimentos concernentes á administração da
justiça em todo o territorio nacional, de modo
que fique o Governo habilitado a formar juizo
seguro a respeito de um assurnpto que im-
porta em unia das mais elevadas garantias
no regimeu repub licano, recommendo-vos
que, além do que, para cabal desempenho de
vossas funMes, vos cumpro referir annual-
mente, envieis com urgencia informações
precisas sobre as causas prosessadas nessa
procuradoria, inclusive as criminaes, inten-
tadas, quer perante o juiz seccional, quer
perante o Jury Federal, no triennio de 1896
a 1898.

Na resenha estatistica que'ossganizardes,
devereis especificar as acções promovidas
contra a Fazenda Na,cional,indinando seu nu-
mero até ao fim do anno proxispe passado;
o modo por que foram decididas; o valor das
indemnizações pedidas ; e si das senttnçaa
foi interposto o competente recurso.

A proposito dos feitos dessa natureza, os
quaes nos ultimeis tempos se teem repro-
duzido em progressão assustadora e obrigado
a fazenda publica aos mais avultados dis-
pendias, corre-me o dever de encarecer a
indeclinavel necessidade que ha de Voltarem
os rePresentantes do Ministerio Publico
toda a sua attenção, actividade, energia e
patriotismo ás questões nelles debatidas, em,
pregando todos os meios a seu alcance,
que serão eficazmente auxiliados pelo
Governo, para mie melhor se acautelem
nessas causas os - legitimes interesses da
União,

Saude e fraternidade.—Epitacia Fusca.—
Sr. procurador da Republica na sec'çlto de...

Directoria do Interior

Expediente de 25 de »mira dr 1809

Recommendou-se ao administrador da Im-
prensa Nacional a observancia do disposto

•••	 ••-•.."`



4 4 e puta-feira 27
	 DIARIO OFFIcIAL	 ,Ianeiro —1899

no
m aviso de 21 de março de 1896, no qual o
e inisterio da Fazenda declarou que os titules

diplomas conferidos pelos institutos de
ensino federaes podem ser impressos naquelle
estabelecimento e enviadcs directamente ás
repartiça3s de arrecadação existentes nas
sedes de taes institutos para os fins conve-
nientes.

—Remettera.m-se ao delegado fiscal do The-
souro Federal em S. Paulo, de conformi-
dade corxr o aviso do Ministerio da Fazenda
de 21 de março de 1896, 150 cartas de ba-
charel em direito, afim de serem fornecidas á
Faculdade de Direito daquella cidade, de
accordo com o aviso circular deste Ministerio
de 4 de abril daquelle anno.— Deu•se conhe-
cimento ao director da mencionada facul-
dade, recommenclando-se-lhe a observancia
do que dispõe sobre o assumpto o citado
aviso circular de 4 de abril.

— Transmittiu-se ao director da Escola de
Minas, em referencia ao officio de 12 do cor-
rente, e para os fins convenientes, a portaria
pela qual foi nomeado o Dr. Carlos Nunes
Rabello para exercer interinamente as fun-
cções de lente substituto da 50 secção da rete-
rfda escolha.

Requerimento despiehado

Miguel Nioulau Savas, solicitando natura-
lização.—Faça reconhecer, por tabellião, a
firma do requerimento e apresente documen-
tos comprobativos de maioridncle e de bom
procedimento civil e moral.—Deu-se conheci-
mento ao governador do Estado de Santa Ca-
tharina, em resposta ao officio de 14 do cor-
rente mez, com o qual transmittiu aquelle
requerimento.

—Por portarias desta data:
Foram revogados, em vista do disposto no

art. 70 da lei n. 560, de 31 de dezembro ul-
timo, os avisos ns. 244 e 245, de 16 de abril
de 1898, que, em cumprimento do art. 2 0 das
disposições transitorias do regulamento an-
nexo ao decreto n. 2.857, de 30 de março
daquelle anuo, designaram os lentes Dr. Al-
bino Gonçalves Mein. de Vaseoncellos, ba-
charel João de Oliveira, conego Francisco
de Paula Rodrigues, Dr. Antonio Joaquim
de Barros Sobrinho, bacharel Francisco Mar-
condes de Gouvês. Natividade e José Ferreira
da Cruz Vieira, para o preenchimento provi-
serio das cadeiras de portuguez, francez, in-
glez e mathematica elementar, accrescidas no
Gymnasio Nacional em virtude da ultima
reforma ;	 •

Concederam-se 90 dias de licença, com o
vencimento que competir na forma da lei, ao
bibliothecario da Faculdade de Direito de

. S. Paulo, bacharel Joaquim Jacintho de Men-
donça Filha, para tratar da saude.

Diaectoria da Contabilidade

Éxpediente de 25 de janeiro de 1899

Solicitou-se do Ministerio da Fazenda o pa-
gari:tento:

De 1:865$150, fornecimentos feitos ao Ex-
ternato do Gymnasio Nacional

De 144712, fornecimentos á Escola Nacional
de Bellas Artes

De 94500, despezas feitas pelo agente da
Prefeitura do 1 0 districto do Engenho Velho,
com aprestos para eleições federaes

De 119$934, de gaz consumido no Tribunal
do Jury, durante o 4° trimestre findo

De 4:916$852, alugueis dos predios occupa-
dos pelas estações o postos policiaes;

De 300$, lenha fornecida ao Lazareto da
Ilha Grande

De 60$, salario do servente da Junta Com-
mercial

De 434340, despezas feitas com o bio-
terio.

De 1:836$048, na Dclegacia Fiscal do The-
souro no Estado do Maranhão, ao juiz de di-
reito José Pires da Fonseca, differença entre
o ordenado integral e o que percebia corno
aposentado no penedo de 25 de julno a 17
de setembro de 1895 e de 30 dezembro de
1893 a 31 de igual mez de 1897;

Na do Estado da Bahia ao escripturario da
mesma delegacia Antonio Alves Pereira
Rocha os vencimentos integraes que deixou
de receber de 1 de novembro de 1898 até á
data de sua dispensa do serviço da guarda
nacional.

Transmittiram-se ao Ministerio da Fa-
zenda os seguintes documentos

Na impartancia do 2:250$ justificativos do
emprego do adeantamento feito ao director
do Instituto Nacional de Musica para a acqui-
sição de musicas na Allemanha;

Na de 3:704$500 com os quaes o engenheiro
deste ministerio justifica o adeantamento
para pagamento dos operarios que traba-
lharam nas obras da limpeza de valias na
Quinta da Boa Vista ;

—Remetteram-se ao presidente do Tri-
bunal de Contas:

Cópia do contracto celebrado para o serviço
de photographar cadaveres, durante o actual
exercicio

As tabellas explicativas do orçamento deste
llinisterio, relativas ao exercicio vigente.

—Autorizou-se o engenheiro deste Ministe-
rio a effectuar os reparos de que carece o
telhado do edificio do Museu Nacional.

Directoria Geral de Saude Publica

Expedients de 25 de pneiro de 1899

•Communicou-se
Ao Dr. director do Hospital Paula Candido

que da tabella de rações approvada em 4 de
maio de 1897, ficam supprimidas as dons. 17'
18, 24 e 29.

— Remetteram-se
Ao director geral de contabilidade deste

ministerio contas nas importancias de 20$,
553$500, 143$500, 89$, 36$ e 75$ dos Sra. Ot-
toni Silva & Comp., Mattos Guimarães
& Comp. Charlas Hue, TaVes & Comp e L.
de Macedo Ayque ;

Ao Sr. administrador dos Correios o termo
de inspecção de sande a que roi submettido o
Sr. Turibio Asterio Pires Domingues ;

Ao Dr. director da Escola Polytechnica
identico termo do Sr. Ernesto Gomes Mo-
reira Maia ;

Ao Dr. director geral cia Justiça, idem,
idem do Sr. Honorio Estevão de Moura.

Requerimento despachado

Dr. Rodolphe Ramalho.---Certifique-se o
que constar.

Ministerio das Relações
Exteriores

Consulado Geral dos Estados Unidos do
Brazi1-3' secção—N. 3—Buenos Aires, 28 de
novembro de 1898.

Tenho a honra de offerecer á vossa alta
consideração os mappas do movimento ma-
Mimo e commercial entre o Brazil e este
districto consular no anno de 1897.

NA.VEGAÇÃO

O movimento da navegação foi inferior
ao do anuo antecedente, tendo entrado nos
diversos portos deste districto consular,
procedentes dos do Brazil, 438 embarcações
tripuladas por 26.868 homens e arqueando
623.423 toneladas, e salindo dos mesmos

portos para os do Brazil 567 embarcaçõeS
tripuladas por 24.042 homens e arqueando
696.274 toneladas.

Das embarcações entradas eram nacionaes
29, tripoladas por 875 homens, com 10.671
toneladas de arqueação e das sahidas 27, tri-
peladas por 846 homens, com 8.727 toneladas
de arqueação.

O movimento da navegação em geral desta
Republica foi muito menor que no anno an-
terior, como vereis do seguinte quadro:

Entradas

Annos Vapores Toneladas	 Veleiros Toneladas

1897.. 6.827 5.522.973 	 3.536 541.091
1896.. 7.791 6.331.879 	 4.039 783.588
1895.. 6.496 5.441.468	 3.382 785.633

Sahidas

Annos Vapores Toneladas	 Veleirbs Tonelada:S

1897.. 7.259 5.915.225	 3.283 596.313
1893.. 8.668 7.368.896	 3.664 724.488
1895.. 7.170 6.232.614 	 2.945 780.609-

Commereio

Importação — A importação dos generos
brazileiros, cujo valor sómente attingitt a
f 707.055, consta principalmente do café,
herva-matte, farinha de mandioca, além de
outros em pequenas quantidades, como sejam
fructas, doces, etc., etc.

As quantidades dos princinaes generos im-
portados foram as seguintes nos tres ultimes
annos:

Annos	 Café	 Herva—ma tio	 Farinha de
mandioca

1897.	 2.956.864
	

13.351.010	 1.255.070
1896.	 3.739.933

	
14.719.456	 515.053

1895.	 1.889.118
	

12.265.411	 1.219.040

Exportação —A exportação tambem decre'-
sceu, porém, de fónica menos sensivel alcan-
çando o seu valor a 2.096.150 e constou
especialmente de alfafa, farelo, f arinha de
trigo, milho, sebo, trigo em grão e xarque,
tendo sido menores as quantidades expor-
tadas desses generos, excepto as de farinha
de trigo, sebo e xarque, que foram maiores
que a dos deus annos anteriores.

As quantidades dos principaes artigos ex-
portados nos tres ultimes annos foram as
seguintes:

Annos	 Alfafa Farinha de trigo	 Farelo

1897...	 6.861.107 41.157.256 1.626.825
1896... 35.995.082 38.701.437 2.967.129
1895...	 1.549.721 38.389.209 2.386.272

Ann os	 Trigo em grito	 Sebo	 Xiirqtie

1897... 58.312.914 4.309.011 46.396.848
1896... 92.678.124 3.688.254 36.913.191
1895... 13.140.020 3.391.952 35.674.359

O movimento geral do commercia desta
Republica foi inferior ao havido nos annos
anteriores, tendo sido os valores da impor-
tação e da exportação os seguintes nos fres
ultimes annos:
1897 	  $98.238.948 $101.169.299
1896 	  $112.163.591 $116.802.016
1895 	  $91.855.732 $118.936.838

Nas operações da bolsa notou-se que o
ouro continuou a ser a especie que mais
movimento teve durante o anuo.

As operações á vista attingirarn a pesos
ouro 154.776.485 somma que, pelos preços
vendidos, importa em pesos papel-moeda
449.695,681, as quaes a 30 dias attingiram a



Sexta-feira 27
	 DIÁRIO OFFICIAL

	
Janetro-18 99
	 443

- pesos oura 208.174.988 igual a pesos papel:
moeda 608.519.068 16/000. Estas importancias
são inferiores às do anno precedente, sendo
a differença para menos de pesos_ ouro
4.558.507, correspondente a pesos papel-
Moeda a 23.032.433.

O typo, pois, alto do OUTO foi de 317 0/,, e o
Mais baixo de 274 o/..

O valor total das operações á vista em
ouro, fundos e titulos publicos, cedulas bYpa-
thecarias, obrigações e acções diversas alcan-
çou a pesos ouro 479.933.584. O valor daS

mesmas para fim de cada mez, alcançou a
pesos papel-moeda 611.90.018.

Saude e fraternidade. 2=G. M. Á. Barroso
Bastos.

Ao Sr. general Dr. Dionysio E. de L Castro
(1erqueira, Ministro de Estado das Relações
Exteriores.

N. 1-Mapa das offibarcações cito entraram nos purtas deste Consulalo Garai, vindas do Brazil, no auno de 1897

ooa EMBARCAÇÕES

'	 PORTOS NUMERO

VALOR DA	 ExPottrAçÃo.	 , .

z DE ONDE PROCEDEM ONDE	 ENTRARAM
,

TONELAGEM
.

EQUIPAGEM
DE CADA PORTO

. ,

„......-.....-

22
e

Brazileiras 	
Estrangeiras 	 $.

Corumbá..... 	  ,
»

Buenos-Aires 	
>>

,

,

9.236
718_

795
'	 48

£	 35.469

28 9.954 843 £ •	 35.469

26 Estrangeiras 	
•	 ,

Rio Grande 	 Buenos-Aires 	 18.52 535 28,312
28 0	 	 Santa Catharina 	 0 ,	 5.061 421 42,23
54 »	 	 S.	 Francisco 	 >> ''	 23.552 1.044 202:274
51 O	 	 Paranaguá. . 	 >> 23.552 1.044 154.563
54 »	 	 Antonina 	   .» 23.552 1.014 1.O31
60 »	 	 Santos 	 >> 110.084 3.415 176.208
87 >>	 	 Rio de Janeiro 	 >> 174.115 4.654 12.800
15 »	 	 Bahia 	 >> 30.706 809 1.342
14 "	 	 Pernambuco 	 . >> 29.828 891
79 >>	 	 Rio de Janeiro 	 La Plati 	 216.:i14 12.C61
55 >>	 	 Bailia 	 >> 164 139 8.067
75 »	 	 Pernambuco 	   » 212.314 10.445

1 O	 	 Santos 	 0	 ..., .. , ...... 1,040 -	 •	 19
1 »	 	 Antonina 	 >> 391 -	 - 12

24 Brazileiras 	 Corumbá..	 	 ' Rosario 	 9.520 814
2 Estrangeirãà 	 Rio Grande 	 2.. 1.877 41 10.974
2 2.	 	 Paranaguá. 	 >>. 658 27
3 O	 	 Santoá 	 2. 3.894 ,	 _ 66

Brazileiras 	
Estrangeiras 	

Rio de Janeiro 	
>>	 ..1 	

Rosario 	
>>	

•	 	 12.743

,

1
e

767 - 34
212

;
10 13.510 246 .

•4 Brazileiras 	 Uruguayana 	    Monte Caseros 	 184 17 080
49 Estrangeiras 	 o	 	 , o , 6.264 493 12.136

•
53 6.648 510 12.816

50 nstrangeiras 	 Etaqui..	 	 gon te Caseros 	 '	 6.015 '470 •	 10.052
51 a	 	 S. Boja 	 >> 6.184 480 9E464

'

. 827 1.091.241 47.958 £	 707.4055

N. 1 A-61aantidade real dos navios entrados

[EMBARCAÇõES NUMERO TONELADAS EQUIPAGEM

Brazileiras 	
Estrangeiras 	   

29
409

10.671
611.752

875
25.993

Total 	 438 622.423 26.968

Consulado Gral dos Estados Uii Io3 do Braz 1 em Bu saos-Airas, 23 de outubro de 18)3.-M. de A. B.1) . ,..)s Bastos, consi geral.



4-24 Sexta-feira 27
	 DIARi0 OFFICIAL

	
Janeiro -1899

N. 2-Mappa das embarcações que sahiram dos portos deste consulado Geral para os do Brazil no anuo de 1897.

en

i ‘
>I
P.

EMBARCAÇÕES

• 	PORTOS NUMERO
DE

TONELAGEM

NUMERO
DE

EQUIPAGEM

•
VALOR DA EXPORTAÇÃO

PARA CADA PORTO
EM £ 

DE ONDE PROCEDEM PARA ONDE FORAM

21 Brazileiras 	 Buenos Aires Corumbá. 9.181 798 43.442
7 Estrangeiras 	 » » 924 75 8.835

.----

28 Somma 	 10.105 873 52.277

29 Estrangeiras 	  Buenos Aires Rio Granle 10.183 494 72.499
1 » 3. Pelotas 150 6 735
6 » ..3. Porto Alegre 1.379 82 11.354

30 » >> Santa Catharina. 4.893 473 15.270
8 xn .» S. Francisco 1.911 102 7.829

43 » » Paranaguá 10.064 439 16.386
14 2. 0 Antonina 6.165. 295 18.242

101 2.	 " » Santos 187.631 5.464 364.920
137 2. w flao de Janeiro 225.111 6.219 796.219

7 2. » Victoria 3.272 113 12.933
48 » 0 Bahia 83.101 2.513 18.277
12 » » Maceió 24.299 772 -
26 » 3. Pernambuco 48.972 1.345 20.222

1 >> » Pará 424 13 631
1 à'	

I. La Plata Antonina 391 14 -
14 » 0 Santos 29.643 1.397 __
79 » >> Rio de Janeiro 216.938 11.061 169.839
55
75

»
>>

»	 ,
»

Bahia
Pernambuco

164.139
212.314

8.067
10.445

21.261
45.704

22 Brazileiras 	 Rosario, Santa Fé Corumbá 8.780 795 5.554
1 Estrangeiras 	 » 2> 229 34 90

23 Somma 	  9.009 829 5.644

8 Estrangeiras 	 Rosario, Santa Fé Rio Grande 2.973 144 4.922
1 o » Antonina 391 14 460

43 »	 	 , 	 >> Santos 42.441 735 50.211
83 » » Rio de Janeiro 75.431 1.299 332.656

1 2, » Victoria 1.487 28 -
9 » » Bahia 8.742 153 2.270
3 o » Pará 1.749 30 2.159

4 Brazileina 	 Monte Caseros Uruguayana 184 17 1.870
49 Estrangeiras 	 . » o 6.264 493 25.639

53 Somma 	 6.448 510 27.599

49 » 2. Itaqui 6.019 470 16.451
51 •	 2. » S. Borja 6.184 480 14.270

1.01Z Somma 	  	 1.401.984 54.89 2.096.150

N. 2 A-Quantidade real dos navios sahidos.

NACIONALIDADE
	

NUMERO
	

TONELAGEM EQUIPAGEM

Brazileiras 	   27 9.727 846
Estrangeiras.. 	  	 	 540 686.547 23.196

SomMa 	 567 696.274 24.042

Buenos Aires, 28 de outubro de 1898.-0 consul-geral, Ar. de A.
Barroso Bastos..



Sexta-feira 27	 DIARIO OFFICIAt
	 Janeiro —1899 4413

t.-.., by
O" Go cb
(D O
o :f
P rts
rn ,-•
CD .-J
CD O,-3 TA
C12

O
P:i
1-3
O
co

-

,-1

Cd
Ooes
O02li
P.'

CD
CA

,z1
O
Pd,-s
O
co

cn
io
CO

1	 tl
io
co

Kilos
52
r.ii
O
Siw

cn
go

cn
-.
©

Kilos
CDoe
o
t.11

iX
I(i.CO

01
Cm

Valor em
£

..
Oo
O

,-.
Oo
O

Valor em
£

...

5

1 "

'5'

Kilos
o
›..

CDow

CA

5
o

ki=s

'Cri
o

Volumes

• 02emO
I	 euemo

Valor em
£ ro'co C....".co

Valor sua
.£

N5
Cu
4...

1	 tv
' Co

',".:-:

Kilos
• oO

OOto)

4:-
02
-,7

ti=,a)
s..1

Volumes
5
O
Cl2

-Ca-
o
02

..

crà
O

1

oo

Valor em
££ -4

n4,-
—

-4A:,

Valor em
£

.
0.,
Oo
O

CO I
O 'o
0

_
Kilos

OO
dalow
t)
M

O
s3
P
Oen

co.4.-
o

O
-4O

co
W=..o.
O
sl
O

Cachos tel„..

1-4a•
til

2n5
-4
O

I
10
sl
O

Valor em
£

co'

si
4
4

co

:-./
O
05

Valor em
£

C.n ,
h2

O
00
IN.

),..,

*
.4

DOO
07

PO
0.•

:ico-
00

o
n-.
...

.-.QI©

.1•DIND
C5
CO

Kilos
.

O
O
oCDo
01

C
›.•oo

a

N5ui
*GO
.-4
UI

tf]
0.0
.4
01

Kilos
o›.
O

•••o

_-

7.5CD
nP,
CO
0

Valoraor em
£

c+.1
9

ap 
9

Valor em
£

CO
C.A5

".4:-.4).-

CO
b2

-4 oà0(c)!
4). o

Kilos

,
•

c..)

z

AD
(0
C./co
Co
02

IND
CO
CD!o
CO
02

Kilos
O

,d0
c,..,	 c.,)
..-4	 I c* n —
C.O	 .4 Oa
Of	 DO CO

Valor
£

ri
.
c)
GO

:-.1

"a)
GO

Valor em
£

5'
i0
co
--I

I :5 Kilos

t

tf
o
O
t'l
W

ca
*CD
co

ca
-CD
co

Volumes
(.5
lá"
o
O

el O
C9 g›-p:si

_.
:4OO

n.IO,.0

Valor em
£

,_,
VI
01-4

,_,
01VI-4

Valor em
£

co
UI
0

I	 co
Ui0

•
Kilos

o
O
Oautt

'c5
',0
0
0

'c:5
6
CO
0

Kilos
o
M
tc1
O
ti a-cm

142,	

1
O

I
14,,
C)

Valor em
£

IN.o)

Valor em
£

..-cs)01

...°'. 1

'E;
I	 c"1'em

Hectolitros Ok
s3

O P

M O
Z "3tn °

0

4
UIo

CS3
VIo

Kilos oCD

g
UI

n

'-'
• 	 I

0
m.,

.

""'
I	 •
o
*.

Valor em
.£ N

o
i	 GO	 1

Valor em
£

•

•



Volumes

Valor em

Kilos

Valor em

O

CD

o

<1

701

O

co

O

7:1

'446	 Sexta-feira 27 oFFICIAL Janeire1899

co
• Kilos

o .C°
co

co

"CD.

GO

o n-•0 Valor em
o
r•

I	 •

CO

•

co

Volumes

Cs.
o
o Valor em

•

co
Ws.

4

C> •

co

o

c0
co

.?°
•
'	 CD

C?
5

I Kilog
z
CD

o
8 5

ri; I
Valor CM

4
•

g

5-

O

O

O
tid

eQ

'ND
I Kilos

co 'to

GO

Valor era

o
0 CD
c+-
0O

'
P
rCIS

Gl>
CD ro o

O 0
(12

,y
O

0 02
pD
co CD
CD	 "1

CD
o

1-3
oco

GO	 ,INg

o
s•3o
co

Valor em

Kilos

O.

—t

I

co
 .4>

E,	 O
o o

Kilos

co

CC
co

Valor em

co
3'

co
o

Kilos

II
gt,

Valor em

.4>

co
cr)

11.•

I I co
 o
o

Kilos

o
II	 :4

o

Valor em

co

II
co

Unidades

II
Valor em

co
o

I	 I —
co
co
c,

Kilos

I	 I
Valor em

o•à
o

o
o

Kilos

.C.71

I	 I
Valor em

co

CD
co

I	 I	 1\5

o
co

Kilos

co
o
o

I I 
co
o
o

Valor em

1~!
co
co
CY1

o
CO
o

co
•

co
GO
nA. CD
co ;2:. co
C.71CC?P•
n•-,

àlos

41.
co
co
CDI

•	 co
co

co~CO
co CO 00

CO	 co
coCO 

Valor em

CC

co

,,

CC
c.11

Kilos

' 01 I	 I

Valor em

•

•

•

o

o

o



Coo

I
001'.

4-• 0 0
CO 000

(--• 00 ,

et. oz;
t-
ct

-CD
fr-4

CO

rn co CD
O)
s.-. o O

•-• •c:s
P6

o C.)r/2

o o
CO

pç:4Z

sonm

a

co
e-f

O
rcO

JoivA

c7-J

CO
O)
`q	 I	 I

SOEM

O
o

cO
à

3
1113 JOI'sA

Ln
a/ or.co
c\ic‘i

rn

P.1

ta
cO

E. setunioA

Ci) 1C-}
1_10

I

O

cO

CO 7
Pc me aoreA
f•-n

O
CD

o SOIM

R

O) I I
CO

CO
C)

C.)
CD4.>
in

o

me JOIVA
-III

SOITN I	 I

o
,•4

0) COCO
4 -40

,	 o: CO
'	 •ci

'me ZO/VA
O E.

o)
co 432 CO kr} 0

O CO a)

o
Pc

•	 .0
SOIM

00 00
r:

54
a)
cfl
o

CO
a
O
O MO JOIMA

C.D

Ira a/"et

o
PAO.

solnl
ask

O en I
O

,c)
cO
PC

to	 •o
PP),
co

4-•
co In
.•-• CO

•	 •
xt, me JOInA 10 CO

CO
cs)
kr).
-et

01

-;
MO a0I13A

soUM

aXol
MO 'RA

,t4

•
•

••nI

•

• O
O
O

•

CO

•

•

.Se4a-ktnra 27
	

DIA RIO OFFICIAL
	

Janeiro-1899 447

0.

co
o

7
Ine JoreA

400
Cr} "cf.,

SOIIM

COO
co o
4-. CO

•	 •
CO .-4
az

5

•	 X
me .10fejs.

soàgi
in	 I
ai

0

A •

me JoinA

GO

"E

cO
CO

0.
El

El
O
o

o

MO .101'CA

SOIM

CO

I

c.]
El
A

4.4

o

.10ItA

SOIM

El

.g

co
O
o.
a
o

A

rua aoreA

•—n

soIIN

O
CD

a
co

me JOIVA

CO
4'.

SOIM

O
10	 •
r•••nI 	 I

o

PA
E.

El
O

>4 "

o

aOrnA

OO
•

sonm

C,)
,1r)
CO

.•••n

aoo
.7

2

1110 aorsA

CO
G/

CO
CO
CO

o
E-1
c4
o

2 1-.)
w



448	 9exta-feira 2'7 Janeiro —1899OIARTO OFFICIAL

me aoreAo

o

u)
-,1o
r/)
NI
g

UI

.4E.
a
1:4r.

x
ma aoireA

o	
2	 Io

`'''	 I	 I —
ã
-4.

5011)1

o	 t.oco	 c--
ln I	 I "2.
G.,	 .

to
te-)
4,1

<1

e.

2G>	 •
N.

Ula JOIllA

a)
Li)

u)III
O
in
kr)

8011N
°31	 II
).5)

,:t
co
 ).0

so
P
F4.

.1 n
n---Áo
NI .4N,

w
A

X
Ma JOyeA

o
Lr)

1	 1	 I

c,
In

solIM

o
k0
e--	 I	 1	 1

o
t O
I-
,--.

á
54
54
-a
5a

o
g
r4
Ç.,

X
me J0110A

0
Cr)
t."	 I	 1	 1

O
Cn
N.

0I!)I

co

5	 1	 1	 Itoo)....

co
co
t.o)....

R
NI
o
41
g
g
al
fr.,

X
me JOIVA

c--
—'1	 1	 1

c-

solim

c•3	 aqc)	 c)
C'2 I	 I	 I	 O
to	 esi

o
;..a,
c7
Ni

X	 .
Me aOrOA

10 )0 r)
CO N ni,
00.	 I
.--,

Cr)
ff)
O)
,--I

SOEM

to 	 oCM In CO,-. 0à ai	 I
eg ,-4 ,--n 	 i
CO.--1

O
CO
9,
CO
CO.-.

ta
-a
A
Z
NIN
ae
Nt

Illa JOIVA

co
t•-
C' r 3	 I	 I	 I

CO
1-.-Co

MIN

ao	 co

.\1111	 ..-.

NI
A

-a 0
IX 55-,
Z g
ir4
41p.,

7
1119 JOIVA

1.0 CO c0
et, ai at
Cf) .... co	 1

e.	 og t.:	 .to ko aq

ca
0)
o

I-:ao

Som

,-,nn O.0 — N

R B-Gcà

m

co
)0
at

in—

"4

54
A

-a O
il

4 ''
p4
-4
N4

X
11119 :MIUÁ

co--.
I	 I	 1

co,-.

OEN

o
o
cx,

o
o
c,

u)
O
E-(
c:4
O
PLI

,,,)
—.,..,

rnO
C/CDa

Rco

-,r 'd

P:11:

-a)

ca
g rn
mi a)

%,
o te

c53
•,-, ar-4
te 4.z107o .2

A

os	 ,
ce3.--4
al
ce

1n1

o
a

Ez.

7
Ule aom

0.3
cSJ Cs) 0••••••
cn.

CO

son

kr)0 0
O O ai

CO CO
c0

tiL
00
co

O CO
Cn Cf) co

T/1 o o

I	 I
III0 JOIVA

o	 o

som

CO
Cj!	 I

(X)o
Ce;

•

5.1

O)
tO

o
5:1
ti

o
o
-P
ti
f-1
0
cai
-4

re)
o

o

aoivA

00
1	 I

ao
r-

SOpeptun I	

o
 

kr)

oo
kg.

o
g

me aorsA
'`3,	 I	 I

O)

50IDI

00
1	 I

ao

00
G\I

Go

WO JONA

G•2
I	 1

o
ta
Ai

G.)o
.-1
cd
oo	 o

sollm —II 
•-n

o
'ti

o
1,2 Ir)

I C.)
MG SOM

-P
a)

ccl

O
-PsonN

oo
I	 I c'

ooo
F.oo
int

aoroA
I	 I

CO
o

ct)
o
cd

o
oo
(:).

ooo
sofiM 514

a)

o

Ing doreA
I	 I a)

ta

o

ta
sollM

c0	 I	 1 tr)

cd•

Cr)II
o

I	 I



Janeiro-1899 449Sexta-feira 27 DIARIO OFTICIAL

aop

•

 3A
o

me aoinA
;TI

- I

1 0, 1

••••Iao I- I
1 II
CO

1110 SOM

•

 A
7

me 410111A

s°11)1

e- o
oo. I ct)

C•

g
o

I	 I F.011M

o
4 I I

1119 JOIVA tua JOICA

o

•

co

o

o

oprpion LCr)-'	 I	 I

1-4

O)
Co

soPM

co

ao II ao •co
co"

•

•

1110 JOI2A

G.,2
r/1

O

1110 
3.
 JOICA

vmmun.

co

LI

C)
co

me JOIWA

0 O O
C,	 n-•-, cs?

co me aoinA
— II

01

e	 p Ufl
LCD ao

co
SoMI

coN
,,icY3

CO
co

.10IVA

fn

tO	 I o

O
.4

LtIe

aoO)
I	 I °'

C)?

ovemun

N etcco
i

everqua II —
n•n•

tuo a0P3A
I

kC

— f I

11I0 aop

•

 3A ruo aoinA

co
oo

I
CO

•

•

eP uPlu fl •

ao

ttle aOrCA

O 0ir) tO
CS) e-co•

1-4

O

ma .10fCA

0 O00 "et.•-•

Oveplun

0 Cr)
•-•
C n-•

•

co

Som

0 O
N	 I a\-2

•
aoo

O

ao
CD

o

F.-0
r:4

0.4
o a)

-4 dm"
(;2 4,-. oo

04 cao Mi
te o

1:04

C"- t--



450	 Sexta-feira 27 DIARIO OFFICIAL	 Janeiro — 1899

1	 II
C% .
co

III
co

o
0:1 ma aoreA

-	 1 5 	
1

In

•	 o
o
E-1

co	 co
lo CM

-I 1"

lo
•sccn

co
co

co

'111

me ioreA

co

-4
•	 cC,

G‘t
c0	 1

c(0

fra
Ula aoyeA

c0
CO

OI
h

SOM'
1

SI
.9
'-

co
.111

ma aoyeA

co
CO O
lo 
<O 0 1
0)1.0

soumioA `MI

co
o
E-1

41)
PT-1
ed

ct/
O 02	 et O

0.) O•,-; 0 01
ce	 cd

cc, cd0
g	 cd
rD

Ce O °
P:1)-4Z

111

0.

• 

111	 c'.
In	 1D

CO •ct• nr)
LC)

I

CO	 CO
0 1.0

••	 •

é

CD
CO •

.121

co CD
,0

" 1	 1

ooo oo; 1 o
c,..• co

co
00

"111

o
Cd

co Cn
ONC0

00.

ii

•
•

•

•

•

o

ma ama

• 7
via aoreA

7
me aoreA

me aoinA

samnioA

SOM

No1131

SOIDI

som

- co, 
1.0

°_,111

coco
II'

co en 0 •e1c
h 0 c.0

nr, •-n

co

N- 
111

,M

"".11

1

o

a
O

o
o
o

'

7
ma .10113A

o-1
••n•n

co •	 0011M

CO

co

W
04 .4N,

cn

7
,10113A

oco
lo

co s9I IM

•ct•
co

O
.10.1.0À

co

SOIM
•

Cl
co

a
ccc

ma aoreA

CO

soM
CO
CD
lo

C,
CO
co

2

"
WJ JoiuA •

CO
CD
CD

h
CO

co
co
O)
CO

o
Ula ioieA

co
LO

CO
co

fgoIIM

CO

co

o

-Oa

1119 aOreA

co
o

soiN

co
CD

2,4
CD
P.4

co

sauxnioA

co

•

1	 1	 I s. 	 -24

CO	 CO
coC•/°III

ma aorgA

0011)/

"IDI



Contas resolveu, em sessão de 30 do 'referido
mez de dezembro, como consta do seu oficio
n. 6, de 2 do corrente mez, deixar da julgar
legaes Os referidos titules por deverem ser
excluidos do beneficio os dous primeiros dos
ditos menores, visto serem praças do exer-
cito, circumstancia que os inhabilita para
concorrerem com seus irmãos ao mencionado
beneficio.

—Ao director geral da Imprensa Nacional:
N. 1 — Attendendo á representação da

1° Sub-Directoria da Contabilidade, de 3 do
corrente mez, pede que providencio afim de
que sejam enviados, com urgencia, ao The-
souro o balanço definitivo dessa repartição,
relativo ao exercido de 1896.

—Ao delegado fiscal no Rio Grande do Sul:
N. 12—Remodelado os quatro titulos de-

claratorios das pensões de montepio que com-
petem a D. Elisa Pinto Sucupira, viuva do
alferes do exercito Horacio Fernandes de
Oliveira Sucupira e a seus filhos Hermes e
Vito,manda effectuar o respectivo pagamento
pela verba— Pensionistas— recommenda que
providencie para que do meio-soldo da viuva
seja descontada a quinta parte para indemni-
zação da quantia de 663$900 que o oficial
ficou devendo á Fazenda Nacional; e de uma
â voz a de 750$ do consignação que a refe-
rida pensionista de mais recebeu nos mezes
de outubro do 1897 a março de 1898.

Ministorio da Marinha
Por portaria de 26 do corrente, foi nomeado

2° pratico da Associação de Pratins das
Barras do Estado de Sergipe o praticante da
mesma Candido Manuel da Cruz.

Requerimentos despachados

Luiza Amalia Cavalcanti de Albuquerque.
—Apresente documento provando ser viuva
de Adolpho Paulo Cavalcanti de Albuquerque.

.Socidtd Anonyme du Gaz de Rio de Janeiro.
—Co.npareça á Secretaria de Estado.

Ministerio da Guerra
Por portarias de 25 do corrente, foram no-

meados para Repartição do Estado-Maior do
Exercito

O tenente do estado-maior do exercito
Custodio Senna Braga, adjunto da 3' secção ;

O tenente de cavallaria Amorico Cabral,
encarregado do pombal militar

04 alferes Antonio Rodrigues de Oliveira
Junqueira, Manoel Alves Paes Leme e Al-
varo da Costa Dias, de ca.vallaria, e Olavo
Rodrigues de Ornellas, José Turibio Dias de
Moura, Maximino José de Oliveira, Antonio
Madureira Ramos, Oscar Leonidas Corrêa de
Moraes, João Villalba da Rocha Pinto e
Epanainondas Benedicto da Cunha, de infan-
taria, amanuenses.

Sexta-feira 27	 DIARIO OFFICIAL
	 Janeiro-1099	 45 1

PORTOS

TWOLLOS TRIGO Ell'GRX0 VIME VINHO $ARQUE

2 E

o
o

Wo

g?. o ,+?
ce

o

é-A
O

-03

4.?o	 .

Buenos Aires 	 2.000 10 18.071.998 100.729 21.700 337 76.263 1.403 34.901.957 523.136
La Plata 	   1.166.000 7.780 -- 11.494.891 217.513
Rosario de Santa Fé.,. 	 39.074.916 250.510 400 13

2.000 10 58.312.914 359.010 21.700 337 76.663 1.416 46.396.848 740.649	 .

Consulado da Republica dos Estados Unidos do Brazil, em Buenos Aires, 28 de outubro de 1898.-0 Consul Gera1,112. de A.
Barros Basto.

Ministerio da Fazenda
Por titulo de 25 do corrente, foi nomeado
Joaquim de Mello Franco, para o legar de

membro do conselho fiscal da Caixa Eco-
nomica e Monte de Soccorre da Capital Fe-
deral.

Por portaria de 25 do corrente foram con-
cedidos dons mezes de licença com venci-
mentos, na fórma da lei, ao 1° escripturario da
Alfandega da Bahia, Joaquim de Cerqueira
Lima para tratamento de sande onde lhe con-
vier.

Circular n. 5 — MinisteriO da Fazenda—
Rio de Janeiro, 26 da janeiro de 1899.

No intuito de reduzir o mais possivel o nu-
mero de processos de dividas de exercidos
findos que, segundo se ha observado, tem
crescido consideravelmente nestes ulthnos
annos, determino aos Srs. delegados fiscaes
que, não sómente convidem por meio de
editaes os credores por dividas de exercicio
de 1893, para cujo pagamento se achem habi-
litados com o necessarao credito, a receberem
a respectiva importetneia até 31 de março
proximo luturo, como tambein que activem
o andamento desse serviço, prorogando para
esse fim o expediente da repartição, si o jul-
garem neces.sario.—Toaquint Murtinho.

Directoria da Contabilidade do Thesouro
Federal

Dia 19 de jineiro de 1899

Expediente do Sr. director
A' Directoria Geral de Contabilidade da

Secretaria da Industria, Viação e Obras Pu-
blicas.

N. 7—Devolvendo o processo e titules re-
medidos com oficio n. 702, de 16 de no-
vembro ultimo, relativo á reversão do mon-
tepio, pretendida pelos menores Silvio,Lucas,
A ffonsino, Mario e José, por ter sua mãe
D. Georgina de Mendonça Corrêa de Sá,viuva
do chefe de contabilidade da Repartição Geral
eles Telegraphos Affonso Henrique Corrêa de
Sá, contrahido segundas nupcias, cabe de-
clarar que o Tribunal de Contas resolveu, em
sessão de 16 de dezembro ultimo,cotno consta
do seu oficio n. 883, de 19 do mesmo mez,
deixar de julgar legaes as apostillas feitas
nos referidas titules, por não estar devida-
mente fixada nas mesmas a ituportancia que
cabo a cada um dos habilitandos.

N. 2—A' Directoria Geral da Contabilidade
da Secretaria da Justiça e Negocios Inte-
riores.

Devolvendo o processo acompanhado dos
cincoT titules remettidos com oficio n. 95,
de 10 de dezembro proximo findo, relativos á
pensão de montepio pretendida pelos menores
João, Octavio, Cecilia, Antonio e Oscar, filhos
do finado porteiro aposentado do extincto In-
stituto Sanitario Federal, Jos.5 Achilles Fer-
reira da Silva, declara que o Tribunal de

MiRitorio d Industria Viagoo
Obras Publicas•

Directoria Geral da Industria

Requerimentos despachxdás •
Dia 28 de jaeleiro.de 1899

Pedro Machado do Souza Galvao, inspector
addido de 3° classe da Repartição Geral dos
Telegraphos, pedindo para ser incluido no
quadro.—Logo que haja. vaga será atten-

di'Hderminio Luiz de Siqueira, pedindo para
ser reintegrado no legar do estafeta de
2a classe da Repartição Geral dos Te/e-
gra pitos .—Indeferido.

Antonio Francisco Barbosa, pedindo para
contar o tempo, Para effeito de aposenta-
doria, que serviu como guarda-tio da Repar-
tição Geral dos Telegraphos. —Requeira op-
portunamente.

Manoel de Oliveira Andrade, pedindo re-
integração no logar do sub-administrador dos
Correios da Campanha .—Indeferido.

Directoria Geral de Obras e Viação
Expediente de 21 de janeiro de 1899

Remetteram-se á Delegacia do Thesouro Fe-
deral em Londres os documentos de tomada
de contas da Estrada de Ferro do Rio Grande
a Bagé, referentes ao 2' semestre de 1897.

Dia 25
Foram remettidos á Legação'Brazileiracria

Londres, para os effeitos da liquidação defi-
nitiva, os documentos das tomadas de contas
da Estrada de Ferro do Recife ao S. Francisco,
referentes ao 2° semestre do 1896 e 1° ç 2°
de 1897.	 •

'Oficiou-se ao Sr. Ministro
Pedindo transferencia da quantia de

936$ do remaneecente da rubrica — Condu-
cção de malas por contracto—existente no
Thesouro Federal para igual titulo na repar-
tição de fazenda do Cesrá;

Pedindo providencias para que, pelo Mi-
nisterio da Fazenda, sejam postos á disposi-
ção do thesoureiro da Administração dos
Correios de Pernambuco os supprimentos
pedidos, do accordo com • a distribuição de
°volites feita par esta repartição.

Restituindo, devidamente informado, o
requerimento do cidadão João Pereira Vida!,
pedindo pagamento de alugueis de um predio
de sua propriedade, em que funceiona a
Administração dos Correios de Santa Catha-
rina;

Restituindo, devidamente informado, o
recitterimento em que Maneei Joaquim do
Nascimento, estafeta da agencia. do correio ele
Uba tuba a S. Luiz do Parahytinga„ no Estado
de S. Paulo, requer aposentadoria;

DIRECTORIA GERAL DOS CORREIOS
•Expediente de 20 a 24 &janeiro de 1800

•



ifairectoria. de Meteorologia do Niinisterio da Ma rinha—
Resumo meteorologia° da estação central, no morro de Santo Antonio, em 25 de janeiro
de 1899 (quarta-feira):

'Toras
Barometro

a 00
Temperatu-
ra do ar

Tensão do
vapor

Humidade
relativa

Direcção do
vento

Estado da
atroosphera

Especie de
nuvens

Quantidade
de nuvens

in/01 o nyei 0/0

1/2 n. 753.83 24.1 19.82 89.0 w -- -- --
3 a. 753.21 23.5 19.82 92 O NNE -- -- --

6 a. 753.20 22.9 19.83 95.7 N W Claro. CK.	 CS 7
9 a. 754.21 28.2 21 63 85.4 W8 W Idem. CS. '2IC 9

1/2 d. 753.89 28.0 20.92 74.6 SOE Sombrio. os.	 cx 9
3 p. 751.96 27.8 21.42 70.0 SE Claro. cs.	 tc.	 c 7
8 p. 752.22 28.4 19.40 68.0 w Sombrio. lar.	 CK . K 9
9 p. 753.14 16.0 20.95 84.0 N w Encoberto. cx. os. c$ 10

Temperatura maxima exposta 	 2804
á sombra 	  28 6

minima 	  22 6
Evaporação em 24 horas, á sombra 	 2.nvm3
Chuva em 24 horas . 	   01"/s1,14
Duração do brilho solar 	  520

Observações

A's 4 h. p. ouviram-se trovões loginquos ao N, que se tornaram mais fortes e fre-
quentes ás 6 h. p,: a esta hora noton-se simultaneamente relampagos na mesma direcção.

A's G h. 45 m. p. deixou-se de ouvir trovões e os relampagos passaram a ser per-
cebidos a W e SW até depois de 9 h. p.

452	 Seita-feira 27	 01717rOZAL	 Janeiro-1899

Remettendo cópia dos contractos celebra.
,ilos com Virgilio José de Barros para o serviço
de conducsão de malas nas linhas de correio
de Goyaz a S. Rita do Paranabyba e de Goyaz
a Catalão ;

Pedindo solução do officio em que foi Soli-
citada t ransferencia da quantia de 300$ da
sub-consignação — Saccos de couro, etc.—
para ignal titulo na repartição de fazenda
de Parto Alegre;

informando que a demonstração da des-
iseza effectuada pela Delegacia Fiscal do Pa-
raná em outubro de 1897 acha-se de accordo
com o balanço enviado pelo respectivo ad-
ministrador postal ;

Remettendo cópia do termo cio contracto
lavrado na Administração dos Correios do
Maranhão com o cidadão Francisco Marques
Rodrigues,para o arrendamento de um predio
ao inenio pertencente, afim de ser nelle in-
stallada aquella administração.

—Expediu-se circular aos administradores
postaes, recommendando informem si nos Es-
tados respectivos ha repartições postaes que
funce.ionem em proprios nacionaes.

RENDAS PUBLICAS
lLFANDEGA DO RIO DE JANEIRO

Rendimento dái 1 a 25 delaneiro de
1899 	 	 6361:0621234

Idem do dia 26 	 	 388:156$450

6.519:2188684
Em igual periodo de 1898 	

	
6 382:6091500

RECEBEDORIA DO ESTADO DE MINAS NA CAPITAL FEDER L

Rendimento do dia 26 de janeiro
de 1899 	

	
37:2958535

Idem de 1 a 26 	
	

748:1238983
Em igual pericdo de 1898 	

	
729:9711137

RECEBEDORIA

Rendimento de 1 a 25 de janeiro de
1899... 	
	

1.213:8568606
Idem do dia 26 	 	 95:3078290

1.309:1638896
Em igual periodo de 1898 	

	
977.6803528

NOTICIÁRIO
'Tribunal do Contas—Ordens de

pagamento sobre as quaes proferiu despacho
de registro, em 26 do corrente, o Sr. presi-
dente deste tribunal:

Ministerio da Fazenda—Exercícios findos-
Requerimentes:

De D. Francisca da Serra Carneiro Dutra,
pagamento de 551$040, proveniente da diffe-
rança de meio soldo no perlado decorrido de
15 de setombro de 1871 a 7 de setembro de
1875;

De Julie Celestino Magalhães, idem de
187$418, de vencimentos de aposentado no
lagar do telegraphista de l a classe da Repar-
tição Gera/ dos Telegraphos, no penedo de 14
de novembro a 31 de dezembro de 1894.

—Ministerio da Marinha—Avisos:
N. 115, de 19 do corrente, pagamento de

1:936$100, de contas de costuras;
N. 122, de 20 do corrente, idem de 334200,

idem.
—Ministerio da Guerra—Avisos:
N. 29, de 16 do corrente, pagamento de

6:000$ a Francisco Pingolomeneck Colon,
de materiaes fornecidos ao Hospital Militar
Provisorio do Andarahy, no exercicio de
1898:

N. 32, de 17 do corrente, idem de 83:833$010
a diversos, de fornecimentos feitos a varias
estabelecimentos deste ministerio.

Faculdade de Medicina o do
Pharmacia do Rio de Ja-
neiro— O resultado dos exames oraes
effectuados no dia 26 do corrente foi o se-
guinte:

5s série (clinicas eirurgica e propedeutica)
—Approvados: Mario Mourão, com distincção
em ambas; Ederaldo Prado de Queiroz Telles:
com distincção em clinica propedeutica e

plenamente na outra; João 13aptista de La-
cerda, José Julio Lins da Nobrega, Henrique
Lins Lacombe,José Ignacio de Oliveira Borges,
plenamente em ambas.

— O resultado do exame da 2 ,t série phar-
maceutica effectuado no dia 23 do corrente
foi o seguinte:

Gilberto Lins da Nobrega e José Bessa de
Carvalho, approvados simplesmente era chi-
mica organica e biologia, unicas matarias
que lhes faltava para completar a série.

Correio — Esta raeartição expedirá
malas pelos seguintes paquetes:

Pelo _Numa, para os portos do Espirito
Santo, recebendo impressos até as 5 horas da
manhã, cartas para o interior até as 5 1/2,
ditas com porte duplo até as G.

Feio Alexan ,Tri , para Santos, recebendo
impresses até as 8 horss da manhã, cartas
para o interior até as 8 1/2, ditas com porte
duplo até as 9.

Belo B thi I, para Santos, recebendo im-
pressos até as 10 horas da manhã, cartas
para o interior até as 10 1/2, ditas com porte
duplo até as 11, objectas para registrar até
as 9.

Pelo Aguamard, para Bahia, Pernambuco,
Mossoró e Macão, recebendo impressos até as
4 horas da manhã, cartas para o interior até
as 4 1/2, ditas com porte duplo até as 5.

Pelo Teixeirinh , c , para Cabo Frio e S. João
da Barra, recebendo impressos até as 11 horas
d t manhã, cartas para o interior até as 111/2,
ditas com parte duplo até as 12, abjectos para
registrar até as 10.

Pelo 'mie, para Teneriffe, Plymouth e
Londres, recebendo impressos até as 3 horas
da tarde, cartas para o exterior até as 4,
abjectos para registrar até as 2:

— Amanhã:

Pelo Pernambuco, para os portos do norte
por Vietoria, recebendo impressos até as 7
horas da manhã, cartas para o interior até
as 7 1/2, ditas com porte duplo até. as 8,
abjectos para registrar até as 6 da tarde de
hoje.

Pelo Cor rientes, para Bahia e Europa, 'Via
Lisboa, recebendo impressos até as 6 horas
da manhã, cartas para o interior até as 61/2,
ditas com porte duplo e para o exterior até
as 7, objsctos para registrar até as 6 da
tardo de hoje.

Pelo haipavi, 'para os portos do sul, rece-
bendo impressos até as 11 horas da manhã,
cartas para o interior até as 11 1/2, ditas
com porte duplo até as 12, objectas para
registrar até as 10.

— Afim de prestarem esclarecimentos, con-
vidam-se a comparecerem na 5' secção desta
repartição os remettentes das cartas inde-
ressadas a Isabel Gil, em Buenos Aires,
Antonio Moreira da Motta , em Taubaté,
Estado de S. Paulo.

Obituario— Sepultaram -se no dia 25
do janeiro 58 pessoas, fallecidas de:

Beriberi 	
Febre =apatia 	  6
Febres diversas 	  	  2
Variola. 	 	 	 2
Outras causas 	  	  47

58
Naeionaes 	 	  41
Estrangeiros 	  17

58
Do sexo masculino 	  32
Do sexo feminino 	  26

58
Maiores de 12 annos 	  23
Menores de 12 annos 	  35

58
Indigentes 	  14

Observatorio do Rlo do Ja-
neiro— Resumo meteorologico—Dia 26 de
janeiro de 1899:

floras

o
o
..'2 e
gi -3
s, TÁ
m ,t4

2:,'

`4

?:,7_
ÇS,' "
El 1=1
E'f: 8

 o
7, '''
72 ."."
,51.1.!

o ,g,	 5.
2 ,s ,§ 2,,,g;

'5;i o . '1:1/
19 7

á
i -.'S t.

sit	 £1

Estado do céo

7 m. 751.8 25.2 85 NW 2.8. Limpo.
10 m. 752.8 30.4 68 N 2.6. Encoberto.

1	 1. 752.1 27.2 71 S'E 5.6. Ide;n.
4 t. 750.9 27.3 71 SSE 7.1. Nublodo.

Thermometro sem abrigo ao meio—dia : ennegrecido
46,0; prateado, 35.9.

Temperatura maxima, 31.5.
Temperatura minima, 24.5.
Evaporação em 21 horas, 2.7.,



Sexta-feira 27	 DIÁRIO OFFICIAL
	

Janeiro-1899	 43

EDITAES E *AVISOS
Faculdade do Medicina o do

Pharmaciáa, do Rio de ja-
neiro
Serão chamados sexta-feira, 27 do Cor-

rente, os seguintes senhores
P série pharn meutica

(Prova pratica—ás 11 horas)
Heitor Pinto da Luz e Silva.
Isaac Werneck da Silva Santos.
Augusto Tavares de Souza Vaz.
Jose Martins Delgado Moita.
João Corrêa da Silva Moreira Junior.
Antonio Augusto Ribeiro.
João Vaz Pinto.
Annibal Pereira.
Francisco Ottoni Mauricio do Abreu.
João das Virgens Lima.
Joaquim Francisc Junqueira.
José Augusto Querido.
Felippe de Mello Vasconcellos Junior.

1 série odontologic
(Prova oral—ás 11 horas)

Oswaldo Pauperio.
Arthur Carlos da Motta. Peixoto.
João Baptista Salema Garçã.o Ribeiro. •

Turma supplementar
Custodio Milanez dos Santos.
Vital Alves da Rocha. .
Benevenuto de Carvalho Franco.
la série de habilit Iça.° de medicas estrangeiros

(Prova oral—ás 11 horas )
Dr. Belmiro Fernandes Antunes Braga.
Dr. Felix Petraroli.
Dr. Cicero Jones.

1" série de h tbilitaçCío de phIrm cceutecos
estrangeiros —

( Prova pratica— ás 11 horas )
Nicolau Branculli..
Eliziario Augusto Macedo Ferraz.
Manoel Vicente Falcoeiros.
Alexis Dhers.
José Joaquim Pires Junior.
Francisco Pereira Campos. 	 •

Faculdade de Medicina e de Pharmacia do
Rio de Janeiro, em 26,de janeiro de 1809.-0
secretario, Dr. E. Menezes.

Externato do Gymna.sio
Nacional

EXAMES GERAES DD: PREPARATORIOS
Sexta-feira, 27 do corrente, serão cha-

mados a provas oraes:
Francez — ja mes2

A's 11 horas
Os constantes da relação publicada no dia

26.
France J-2 1 mesa
(A's 11 horas)

Manoel Gonçalves Duarte Junior.
Mario Corrêa Pinheiro.
Mario Cardoso Gaspar da Rosa.
Maria Adelaide Gomes Carneiro
Marcilio Teixeira de Lacerda.
Paulo Franco Werneck.
Claudio de Souza Leite.
Francisco Xavier da Silva Guimarães Junior.
Mathias de Oliveira Roxo.
Mauricio Luciano Mau riu.

Turma supplementar
João Caputo.
Nicolau Rodrigues de Faria.
Octavio Bittencourt.
Octavio Carlos Piato Guedes.
°atavio Goulart.
Octavio Jardim.
()atavio de Miranda Valverde.
Octavio de Souza Burmester.
Oscar Gonçalves Vianna.
Raul te Carvalho e Silva.

Inglez
(A's 11 horas)

Tart,ini Rossuth Munia.
João Darnasceno Marques Dias.
João Ferreira de Moraes.
João Francisco Velho Sobrinho.
João Gomes Santarém.

João Soares de Pinna.
João Wilkens Bevilaqua.
Joaquim Antonio Farinha.
Joaquim Castelo Branco.
Luiz Paulino Soares de Souza Junior.

Turma supplementar
João Pinto de Souza Varges.
Joaquim Crissiuma de Toledo.
Joaquim Freire Fontainlfa.
José Annibal Soares de Oliveira .
José Antonio de Moraes e Silva.
José Estavas Mano Filho.
José Figueira de Saboia Filho.
José Maria Noiva.
Mathias de Oliveira Roxo.
Maria Nazareth de Parobé Chouin

Luim
(A's 11 horas)

Elysio Mendes de Oliveira Castro.
Ernesto Crissiurna Junior.
Flaminio Barbosa de Rezende.
Francisco de Moura Bran Ião.
Francisco Eulalio do Nascimento e Silva.
Francisco Ma inede Telx . ira, Lima.
Francisco Ottoni Mauricio de Abreu.
Mario Tibureio Gomes Carneiro.
Theodorico Teixeira. da Silva e Souza.
Octavio

Turma supplernentar
Gastão Luiz Casimira) Deserbelles.
Herman() Sayão de •Bustarnante.
Henrique Vieira Maciel.
Horacio Gomes Leite de Carvalho. •
Humberto Brito de Almeida.
Isaac Werneck da Silva Santos.
João Baptista de Aloaquerque Mello Mattos.
João Gomes Santarern.
Nilo Cairo da Silva.
Paulo de Figueireido Parreiras Horta.

Arithmetica
( A's 11 horas )

João Chrysostomo Calado.
Hugo Caminha.
João Teixeira de Abreu Sobrinho.
José Maria de Aguiar Fasheber.
Rhadamanto de Campos y Amoedo.
Roinão Francisco da Rocha.
Thornaz Scott Nawlands Junior.
Thyrso Martins de Souza.
João Pereirr de Moraes.
Agenor Quaresma de Moura.

Turma supplementar
Alberto Bevilacqua.
Benjamim de Andrade Figueira.
Eiysio Mendes de Oliveira Castro.
Joanna Argens Teixeira.

Arithmetica e algebra
(A'a 11 horas)

Octavio Ceva.
Octavio Gonçalves Guimarães.
Octavio de Oliveira Pinto.
Olympio Hila.rião da Rocha.
Oscar Aguiar Moreira.
Oscar da Silva Moreira.
Oswaldo Puysségur.
Paulo Lavrador.
Oscar Sr yão de Moraes.
Pedro Passos.

Turma supplemantar
Randolpho Marques e Carvalho Oliveira.
Raul Pestana de Aguiar.
Raul Radmacker Grunewald.
Ricardo Diniz Gusmão.
Roberto Gruirdes de Carvalho.
Samuel Esnaty.
Sebastião Luiz de Abreu Lobo.
Silvio Pizarro Gabizo,
Adhernar de Souza Monteiro.
Samuel Lu') Brandão.

Geometria e trigongnietria
( A's 11 horas)

Carlos da Silva Loureiro.
Casar Victor Monteiro.
Dano Callado.
Demetrio Gonçalves Roma Santa Junior.
Dermeval Pinto.
Dionysio Tolomei Junior;
Durval Moreira do Nascimento.
Leoncio Vaccani.
Raul Manso Sayão.
Joaquim das Chagas Moura,

Turma supplementar
Edmundo Santos.
Francisco Pedro Vasco.
Getulio Fiorentino.
José Garcia Tavares.
Julio Azurem Furtado.
Luiz Leonel de Moura.
Luiz Soares de Gouvêa Junior.
Manoel Dantas Cavalcanti Sobrinho.
Samuel Libanio.
Tito Barbosa de Araujo.

Geographia—l a mesa
(A's 11 horas)

Daniel Lace Brandão.
Democrito Dantas.
Domingos de Souza Novaes.
Eduardo Sampaio Vianna.
Emilio Saldanha Marinho.
Eugenio Cantara de Souza Lima.
Jeronymo Ma ximo Nogueira Polido.
Enrico Brandão Gomes.
Francisco Antonio Coelho.
Francisco de Assis da Cruz Franco.

Turma supplementar
Francisca Candido de Araujo.
Francisco Casemiro de Ilollanda Chacon.
Francisco Eirlalio do Nascimento Silva Junior,
Francisco Luiz Homem.
Francisco Sayão Monteiro Delduque.
Frederico Bra,ndon Ferronde3 Eiras.
Gladstone Ro irigues Flores.
Godofredo Moore.
Eleitor José do Carmo Neto,
Octavio Gonçalves Guimarães..

Ge)grophia — 2 , mesa
(A's 11 horas)

Raul Machado de Bittencourt.
Ricardo Rochefort.
Roberto Cutininglia,m de Oliveira Durão.
Rololpho de Souza Burmester.
Sebastião Luiz de Abreu Lobo.
Alberto do Rego Lopes.
Ulysses de Abreu Lima Pereira Coutinho.
LOUrival Milanez Machado.
Belarmino Ferreira Pinheiro.
Henrique de Sá Junior.

Turma supplementar
Oscar Sayão de Moraes.
Iterada° Augusto Moreira.
Humberto de Castro Pentapma.
Jazia' de Cargueira, Leite.
José de Aguiar Continentino.
Margarida do Monte.
Alberto de Queiroz.
Antonio Maximo Nogueira Penido.
Carlos da Cesta e Silva.
Carlos Gonçalves Pereira de Sá.peixoto.

Sabbado, 28 do corrente, ás 1•I horas da
manhã, provas escriptas de arithmetica, al-
gebra o arithmetica e algebra, segunda cha-
mada.

Secretaria do Externato do Gymnasio Na-
cional, 26 do,janeiro de 1899.— O 2ecretario,
Paulo Tavares.

--
Segunda pretorigi.•

O Dr. Julio de B urros Roja Gabaglia,luiz
da 2'1 Pretoria:

Faz saber a todos que o presente edital
virem ou dele conhecimento tiverem que,
as nomeações para as mesas eleitoraes que
deverão funccionar a 28 e 29 do corrente mez
soffreram modificações, por terem sido aceitos
diversos pedidos de dispensa, ficando por isto
constituidas do seguinte modo:

FREGUEZIA DE SANTA RITA
districto

1 a SECÇÃO
Local—Externato do Gymnasio Nacional, rua

Marechal Floriano Poixot) (P sala)
Eleitores dos antigos 1°, 2') e 3) 'quar-

teirões
Presidente—Capitão-tenente Arthur Indio

do Brazil e Silva.
Mesa.rios — 1° tenente Carlos Castelo Mi-

dosi, capitô'o-tenente João ataxiiniano Si-
dney Sclutliar, Astolpho Leite Canijo e Joa-.guirri Dias Noguemie.



4:1n 4 Sexta-feira 27	 trIARIO OPFIcIAL	 Janeiro-1 8 99

2a SECÇXO
Local — Externato do Gyninasio Nacional

(2a 's tla)
Eleitores dos antigos 4°, 5^ e 6) quar-

teirões
Presidente — Almirante Arthur de Jace-

guay.
Mesarios—Dr. Camillo de Sá Leite da Fon-

seca, Adolpho Schirnidt, 10 tenente Antonio
Julio de Oliveira Sampaio e Mario Pereira de
Souza.

3a seeçlo	 -
Local — Externato do Gymnasio Nacional

(3a sais)
Eleitores dos antigos 7i, 8° e 9° qua,r-

túrões
Presidente—Capitão de fragata Benjamin

Ribeiro de Mello.
Mesarios—Dr. Luiz Agapito da Veiga, Eu-

genio José de Góes Telles, João de Deus Pal-
meira Brilhante e Noé Montezuma.

49. SECÇÃO
Local — Externato do Gymnasio Nacional

(4a sala)
Eleitores dos antigos 10', 11°, 120 , 130,

14^, 15^ e 16" quarteirões
Presidente — Dr. Miguel de Oliveira

Couto.
Mesarios — José Maria de Souza Carvalho,

José Ferreira Martinss Augusto Medeiros da
Silva Leal etapitão Alvaro da Silva Martins.

5a SECÇÃO
Local — Externato do Gymnasio Nacional

(5, sua)
Eleitores dos antigos 17" o 18 0 quarteirões

Presidente—Coronel Henrique José Serrão.
Mesarios — João Bruno, Joaquim de Oli-

veira Goulart, Arthur Augusto Ribeiro e
Alberto da Rosa Dutra.

2^ districto
l a SECÇIO

Local—Sala dos fundos d t escola publict de
meninos da rua da Harmoni

Eleitores dos antigos 1" o 2' cinateirões
Presidente — Capitão-tenente Carlos Mo-

reira de Abreu.
Mesarios — José Soares Dia s„Ioão Rufino

Fontes, Vicente Ferreira Campos e Leopoldo
Frederico Pereira.

2a SECÇIO
Local—Sala ltteral da escola publict de meni-

nos á rua da Inr»zonia
Eleitores dos antigos 3 0 e 4° quarteirões

Presidente — Dr. José Gomes de Araujo
Quintella. .

Mesariot — Tenente-coronel Manoel José
de Paiva Junior, Salvador Gonçalves Porto
Junior, Antonio Gonçalves da Silva e Oscar
Gil de Araujo.

SECÇÃO
Local — Sala dos fundos da escola publica de

meninas á rua da Harmonia
Eleitores dos antigos 5 0 e 6° quarteirões
Presidente — José Christian° da Costa

Monteiro.
alesarlos — Major Antonio do Oliveira

Pinto, 2" tenente Jos:) Pinto da Moita Porto,
Hypolito José da Costa e Rufino Antonio de
Oliveira.

4" SECÇIO
Local — Sal t da escola publica de meninas à

rua d t Harmonia
Eleitores dos antigos 7 0 e 8° quarteirões
Presidente — Capitão Antonio Joaquim de

Almeida.
Mesarios — Capitão José Justino da Sil-

veira Machado, Bernardino Bento Estavas,
10 tenente João Antonio da Costa Bastos e
Arthur Luiz do Carvalho.

SECÇÃO
Local — Sala da frente d t escola publica á rua

da Harmonia
Eleitores do antigo 9' quarteirão

Presidente—Manoel G:onça 1 ves Cu n igham
Mesarios — Major Guilherme Manoel Pe-

reira dos Santos, capitão Rayinundo Alvares
Pereira, João Baptista Athanazio da Silva e
Joaquim Pinto de Azevedo.

ILHA DO GOVERNADOR
District o unia()

sucelo
Local — Cartorio do registro civtl no Zumby

Eleitoras da12 9 e 3' secções policiaes
Presidente — Dr. Arthur Maggioli.
Mesarios — Pio Dittra da Rocha, Eduardo

Dutra do Souto, Arthur Pereira Reis e Luiz
Leite Cabral.

2" SECÇÃO

Local — Escola publict do Gala°
Eleitores d0„4", 5a e 6" secções policiaes

Presidente—Francisco Peixoto do Carvalho.
Mesarios — Amancio Torres da Silva, Jul-

tino Francisco Gomes
'
 Antonio Pinto da

Conceição e Jesuino da Silva Ornellas.
3a sEcçÃo

Local—Escola subvencionada na freguezia

Eleitores da 1 a secção policial
Prosidente — Manoel Candido da Silva Cas-

tro.
Mesarios — Moysés Alves Vinci], Manoel

José Gonçalves, Isidro Gonçalves de Lima e
Antonio Hilarião da Rocha.

E para constar a quem convier lavrou-se
este e mais dons editaes, .que serão affixados
no togar do coetutoe e publicado pela im-
prensa, tudo na forma da lei. Dado e pas-
sado nesta Capital Federal aos 9 do janeiro
de 1899. E eu, José Condido d p Birros, o
subscrevi. — Julio de Barros Raja Gabaglia.

Quinta protoria
O Dr. Pedro de Alcantara Nabuco de Abreu,

juiz da 5" pretoria do Districto Federal
Faz saber que, ex-vi do disposto no art. 3'

da lei n. 248, de 15 do dezemtao de 1894,
combinado com o art. 63 da lei n. 85, de 20
de setembro de 1892 o art. 5" do decreto
n. 3.183, de 31 da dezembro de 1898, no
impedimento dos eleitores 1 0 tepente José
Nunes Berfort Guimarães, Dr. Arthur Maxi-
miano da Rocha, Manoel Luiz de Moura, Dr.
José Maria Maria Velho da Silva Junir, Dr.
Alberto das Chagas Leite, Dr. Ernesto do Nas-
cimento Sil7a, coronel Francisco Abreu Lima
Angelo Moniz Bayma, Arthur Sanar, Dr.
André Cavalcanti e capitão Francisco Xavier
Pereira Caldas, nomeados por acto de 9 do
corrente, nomeou os eleitores abaixo mencio-
nados para substituirem, nas secções raspe.
cti vas, os acima indicados, ficando organi-
zadas as mesas eleitoraes pela fórma abaixo.

Outrosim faz saber que, não sondo possivel
funccionar a 13" e 14 secções nos edfficios
mencionados no edital de 9 do corrente, ex-vi
do disposto no art. 4" do decreto n. 3.183, de
31 de dezembro de 1893, foram substituidos
aquelles edificios pelos abaixo designados:

1' SECÇIO

Local — Escola publica, á rua dos Invalidas
n. 90

Presidente —Dr. Pedro Augusto de Moura
Carijó.

Mesarios—Luiz Gonzaga Alvares Borgerth,
Pedro Evangelista de Castro, capitão Leo-
poldo de Magalhães Couto e João Baptista
Gazze Junior.

SECÇÃO

Local — Caix t de Soccorros D. Pedro V, cti
rua Visconde do Rio Branco n. 25

Presidente — Senador Firmino Pires Fer-
reira.

Mosarios—Jacintho Martins Paul ino ,Alfredo
Joaquim Ferreira de Carvalho, José Adolpho
da Cunha Lage e Miguel Pinto Vieira.

•	 3" SECÇX.0

Local — Rui do Riachuelo n.
Presidente — Dr. Agostinho José de Souza

Lima.
Masarios — Dr. Carlos Amoricano Freire,

Dr. Noemio da Silveira, Fortunato Maria da
Conceição e Manoel Fernandes Machado.

4' SECÇXO

Loc cl — Escol .c publica, á rua do Resende
n. 154

Presidente— Dr. João Capistrano Bandeira
de Mello.

Mesarios — Dr. Francisco Aragão, Dr. Ale-
xandre Soares de Mello, Dr. Joaquim Moraes
Jardim e João Goulart de Araujo Macedo.

.59 SECÇXO

Local — Escola public t, á rua do Ritchuelo
n. 300

Presidente — Dr. Tristão Alencar Araripe
Junior.

Mesarios — Tenente-coronel Joaquim Xa-
vier Coelho Bittencourt, João Coelho de MAlo,
Benjamin de Sá Carvalho e Dr. Candido de
Paiva Coelho.

6 a SECÇÃO

Local — Escola publica,a rua Frei Caneca
n. 132

Presidente—Dr. Olega.rio Herculano de Oli-
veira Pinto.

Mesarios —Dr. Manoel Thomaz Coelho,Dr.
Francisco de Souza Ferreira, Dr. Alberto de
Figueiredo e Severino de Souza Junior.

79. SECÇÃO

Local—Agencia d t. Prefeitura, rua Frei C'a,
neca n. 72

Presidente—Dr. Bento da Franca Pinto
Oliveira e Gareez.

Mesarios—Dr. Tralano Pereira Brazil, JoãO
Carlos de Souza e Silva, Alfredo Barroso Pi-
menta' e Joaquim Nicoláu.

8' SECÇXO

Local — Corpo de Bombeiros, praça da Rum-
blica n. 35

Presidente— Coronel Francisco de Abreu
Lima.

Mesarios — Dr. João Bernardo Azevedo
Coimbra, João Firmino Dias, José Antonio
Rodrigues Nunes e Alexandrino das Chagas
Ribeiro..

lõl SECÇXO

Local — airte de AppellaçãO, rua do Lavra-
dio n. 72

Presidente—Dr. Antonio Alexandre Fortes
Bustamante.

Mesarios — Dr. Alberto Fernandes Vieira
Lemos, Dr. Alfredo Nascimento Silva, Auto
n'o Affonso Xavier Pragana e João Cardoso
Fontes.

lla SECÇÃO

Local — Deposito Publico, rua do Senado
oz. 82

Presidente —Dr. Alfredo Carneiro Ribeiro
da Luz.

Mesarios—Dr. Firmino da Silva Bueno, Dr.
José Antonio da Silva Pires, coronel José
Luiz Osorio e Ernesto Carvalho Souza e
Mello.

12a SECÇX0
Loctl — Depo3ito Public), praç t da Republica

Presidente — Dr. Luiz Guedes de Moraes
Sarmento.

Mesarios — Alfredo Barroso de Miranda
Osorio, José Pereira Rego Neto, José Leitão
de Almeida e Alvaro Assis Carneiro.

132 SECÇÃO
L9C tl—Rua dos JUnquilhos, escola publica
Presidente — Dr. Henrique das Chagas

Andrade.
Mesarios — João Nascimento Pinto, Dr.

Eugenio Guimarães Rabello, coronel Bellar-
mino Arruda Camara e tenente Francisco
de Paula Costa.

92 SECÇXO

Loctl — Escola publica, ci rua do Lavradio
n..89

Presidente — Dr. Fernando Pires Ferreira.
Mesarios — Dr. Palro Nolaseo Ribeiro da

Cunha, Dr. Augusto do Amaral Peixoto, ca-
pitão Paulino Manso Sayã,o e Jeronymo
Costa Lima.



Sexta-feira 2'7
	

DIÁRIO =MAL
	

Janeiro-1899
	 411:;

14a SECÇZO

Local—Escola publica, rua Áurea n. 20
Presidente — João Floriano da Costa Bar-

reto.
Mesarios — Tito de Abreu Fialho, te-

nente-coronel José Francisco Masson, Diniz
Afonso Rodrigues da Silva e João Pedro dos
Santos.

Capital Federal, 26 de janeiro de 1899. Eu,
Manoel Joaquim da Silva Junior, escrivão, o
subscrevi. — Pedro de Alcantara .Nabuco de
Abreu.

Decima quarta pretoria
O Dr. João Buarque de Lima juiz da 14°

pretoria do Districto Federal, ate.
Faz saber a todos que o presente edital

virem, de accordo com o • art. 5° do decreto
n. 3.183, de 31 de dezembro ultimo, que,
tendo os membros das mesas das 2 s e 6' Sec-
ções eleitaraes da freguezia. de Irajá,, Joaquim
LuCio Caetano da Silva e Dr. Bernardo
José do Figueiredo communicado a este
juizo não poderem, por ineompatibil dada,
amoitar os cargos para que foram nomeados,
o primeiró como mesario e o segundo como
presidente, foram em sua substituição no-
meados para snesarios da 2° secção, Processo
Mattiniano de Andrade Rosa e presidente da
6s sseção Samuel da Silva Grey. E para
que a noticia chegue ao conhecimento de
todos, mandei passar o presente, qué será
afiliado ás portas da pretoria e publicado
pela imprensa. Dado o passado nesta decima
quarta pretoria em 25 de janeiro de 1899. E
eu, Lino Alves da Fonseca, escrivão, o sub-
screvi .—Josio Dturque de Lima.

rieciina quinta protoria
O Dr. Joaquim Moreira da Silva, juiz da

15 pretoria do Districto Federal:
Faço saber aos que o presente virem que,

tendo os cidadãos José Antonio Matheus,mem-
bro da mesa eleitoral da 2a secção do 2 , dis-
tricto da freguesia de Guaratiba; Aristides de
Souza Campello,membro da mesa eleitoral da
I a sacção da freguezia de Campo Grande;
Marcolino da Costa Borges, membro da mesa
eleitoral da 5° secção da freguesia de Campo
Grande; José Felicianó Godinho Junior, mem.
bro da mesa eleitoral da 2i secção do Curato
de Santa Cruz, communicado a este juizo
não poderem funccionar

t
 na fórina da lei

nomeei os cidadãos Antonio Francisco de
Siqueira pora substituir o mesario José An-
tonio Matheus, Joaquim Ignacio de Oliveira
Rangel para substituir o mesario Aristides
de Souza Campello, Amarias) Augusto de Aze-
vedo Bailo para substituir o mesario Marco-
lino da Costa Borges e Vicente Guagaianone
para substituir o mesario José Feliciano Go-
dinho Junior. E para constar mandei passar
o presente e outro de igual teor para serem
affixados e . publicados na forma da lei .Dado e
passado nesta freguesia de Campo Grande,
aos 24 de janeiro de 1899. E eu, Manoel José
Innocencio, escrivão, o escrevi.— Joiquim
.11-brei) .a da Silva.

Guarda Nacional
Quartel General do Commando Superior da

Guarda Nacional da Capital Federal, 26 de
janeiro de 1899.

ORDEM DO DIA N. 9

Publico, para conhecimento da guarda na-
cional sob meu interino cominando, as se-
guintes determinações e occarrencias:

Mudanç,t para fira do Districto Federal

Por aviso do Ministerio da Justiça e Ne-
gocio' Interiores, datado de 23 do corrente,
sob n. 1.165, foi este commando superior au-
torizado, nós termos do art. 45 do decreto
n. 1.130, de 12 de março de 1853, a conceder
guia de mudança para a capital do Estado do
Ceará, onde pretende fixar residencia, ao
alferes da 3 s companhia do 7° batalhão de
infantario Alipio von Doellinger.

Inspecçõo de saude

A junta medica na inspecção de sande a
que procedeu hoje neste quartel general
deu os seguintes pareceres a respeito dos
officiaes e guardas abaixo Mencionados

2° régimento de cavallaria
Tenente Antonio Afigusto da Silva Santos;

prornpto para todo o serviço.
Regimento de artilharia de campanha

Guarda Alfredo José Teixeira Barroso
incapaz para todo o serviço.

1° batalhão de infantaria
Guarda José Luiz do Souza ; incapaz

para todo o serviço.
2' batalhão de infantaria

Guarda Alfredo Porfirio dos Santos ; in-
capaz pata todo o serViço.

5^ batalhão de infantaria
Tenente Alvaro Augusto da Cria ; precisa

seis inezes do licença.
Guarda Arthur Alvaro Barbosa ; prompto

para todo o serviço.
8° batalhão de infantaria

Guarda José da Costa Nunes Junior ; in
capaz para todo o serviço.

14° batalhão de infantaria
Tenente Antonio Viaira de Araujo Vianna;

prol-lago para todo o serviço.
Eliminações

Conformando-me com o pareeer da junta
medica na inspecção que julgou incapazes
para todo o serviço os, guardas Alfredo José
Teixeira Barroso, José Luiz de Souza, Alfredo
Porfirio dos Santos e José da Costa Nunes Ju-
nior, determino aosrespsctivoe commandantes
que providenciem afim de que os rafe ;idos
guardas sejam eliminados dos competentes
alistamentos.

Apresept cçcT)
-

Apresentou-se hoje :a este Quartel-General
o alferes José Gonçalvrs, por ter sido no-
meado para o mesmo posto.

Cose:Mel Dr. Fernand ) Mendes  dc Almeid 1,
cornman lante superior interino.

Côrto do Appellação
Faço publico que o julgamento das apPel-

lações eiveis n. 1.625, appellante a Fazenda
Municipal, appellado Annibal de Faria, her-
deiro e inventariante de seu finado pae;
n. 1.649, appellante Manoel de Barros Ta-
veira, appellado Gonçalves Pinto & Comp.;
n. 1.680, appellante Ernesto Loureiro Bastos,
appellado Manoel Nogueira de Oliveira; n.
1.687, appellante D. Maria da Gloria Ven-
tura e outros, appellado José Dias Pinto
Aleixo invantariante dos bens de D. Maria
'Sabei da Conceição Aleixo de Queiroz;n.1.704,
1° a,ppellante Antonio Dias Cardia, 2° appel-
lante,Pedro Cardoso Soares, appellada D. Gui-
lermina Augusta Ferreira; e commerciaes
n. 1.595,appellante o Banco Emissor do Per-
nambuco,appellado Augusto Viriato da Cunha
Porto; n. 1.652, appellante D. Leopoldina
Elisa da Cruz Bastos, appellados Campos
.Verde & Mattos, terão logar na, sessão da
Catnara Civil do dia 30 do corrente ou nas
seguintei.

Secretaria da Corte de Appellacão, 26 de
janeiro de 1899.— O secretario, Evaristo da
Veiga Gonztaga.

--
11-11agadoria do 'Mesuro

Previne-se aos Srs.interessados para virem
receber seus vencimentos e contas do exercido
de 1898, do dia 10 ao fim de cada mez, afim
de não eahir em exereicios findos no dia 31
de março.

Pagadoria do Thasouro, 26 de janeiro de
1899.—O escrivão, José R. Pereira d t Cruz. (•

Escola de Machinistas
Navaess

De ordem do Sr. capitão de mar e guerra,
director, previno aos can liclatos á ma.tticula
que a prova eseripta de arithmetica effe-
ctuar-se-ha sabbado, 28 do corrente, ás 111/2
horas da manhã.

Secretaria da EScôla de Maehinistaa istavaés
da Capital Federal, 26 de janeiro dê '1899.—
0 secretario, I. de Araujo e Silvt. 	 (.

•
Alinistorio d2i Mariftlitt

Estados Unidos do Brazil
REPARTIÇÃO DA CARTA MARITIMA

Directoria dc Pliardes—Aviso a g s Navegantes
—Estado do Antlzonas—Pharolete di Ur-
rentez,a—Rio Amazonas
Segundo communicação que acaba de fazer

o capitão do porto do Estado do Amazonaszde
estar ameaçando eahir a columna do pharo-
lote da Correnteza, por causa das enxurradas
e enchentes do rio, avisa-se aos navegantes
que deixa de funecionar a respectiva luz cru-
quanto se procede á consolidação da mesma
columna.

Novo 'aviso annuneiará o restabelecimento
dessa luz.

Directoria de Pharóes, Capital Federal,
25 de janeiro de 1899.-1?aymunlo Frederico
Ki ippe da Costa Rubis, capitão-'ypriente, ser-
vindo de director.

PARTE COMMERCIAL

Camara Syndical dos corre-
tores de fundos publicos da
Capitai li.roJeral
otrago oritotai. s óÃoeBztl s 1410501 tOrtALLICi

90 d/o	 A' vista
)bre Lotar 	 	 7 7/16 7 27/64

Sabre Paris 	 	 14282	 14281
Sobre Hamburko 	 	 14583	 13588
Sobre Italia	 14227
Sobre Portugal -	 .	 $523
Sobre Nev*-York •	 64660
Ouro nacional, por 14000 	 	 34893

CURSO 0"FICIAL DO FUNDOS PUBLICOS

Avo/ices
Apolices geraes de 1:0004, de 5 04...	 8584000
Ditas do Emprestimo Nacionü de 1895,

port. 	
	

864400'0
Ditas idem do 1897, nom . 	

	
9284000

Ditas idem de 1897, port 	
	

9374000

flanco
Ban-o Hypothecario do Brazil.. 	 	 49V00
Dilp de Depositos e Descontos 	 	 724000
Dito da Lavoura e do Commercio 	 	 904000
Dito na k(-publica do brasil 	 	 1724000
Dito Commercial do Rio de Janeiro 	  •	 2124000

Companhias
Comp. Obras Hyxlraulicas 	  •	 31500
Dita Minas S. Jeronymo 	 	 54000
Dita Melhoramentos no Brasil. 	 	 /94500
Dia Ferro Carril de S.Christovão,ex/div. 	 1604000

Debentures
Debs. da Estrada de Ferro Leopoldina,

6 1/2 o/o .	 854000
D tos Tecidos Confiança Industrial 	 	 1924000

Vendas por o/varei
6 acç6es do Banco Rio de Janeiro 	 	 94000

50 dito.s do Banco da Republica do Brazil 	 1714500
100 ditas da Comp. Geral de Segures,

10 o/ 	 	 204000
10 ditas da Comp. Segures Vigilancia,

10 04 	.. 	 324500

Capital Federal, 26 de janeiro de 1899.— O syndico,
José Claudio da Silva.

O corretor Joaquim da Silva Gusmão Filho, auto-
rizado por alvará do Sr. Dr. juiz da 11a pretoria,
venderá em boles, no dia 3 de fevereiro proximo,
quatro aceiies da Companhia de Seguros Argos Flumi-
nense.

Secretaria da Camara Syndical, 25 de janeiro de
1890.-0 syndico, José Claudio da Silva.



4N6 Sexta-feira 2 7	 MARIO OFFICIAL
	 3meixa-1899

•Cambio
O Banco da Republica do Brazil rectsbeu hesitem dos

SOUN agentes, os se). N. M. Rothschild & Sons, o se-
guinte telegraoir a:

Londres, 26	 janeiro à 1899, ás 3 horas e 23 mi-
nutos da tarde.

Taxa do Banco de Inglaterra, 3 1/2 "/0.
Dita de desconto no mercado 2 1/8 o/o.
Cheques s/Paris, 25.20.
Apolices de 187 g , 59 D/o.
Ditas exs coas de 1888, 59 O/0:
Dit s i leu de 1889, 58 1/2 O/o•
Ditas num cie 1895, 67 °/0.
Fuuding	 85 '/ .
Oeste de Mina-, 63	 .

'SOCIEDADES ANONYMAS
Companhia de Fiação o Te-

cidos Andorinhas
ACTA DA ASSEMBLEA, GERAL ORDINÁRIA

EM 28 eis DEZEMBRO DE 1898

Presidenciat do Sr .Dr. Josd Rodrigues Peixoto
•

Aos 28 dias do mez de dezembro de 1898,
á 1 hora da tarde, no salão do Banco Com-
mercial do Rio de Janeiro, presentes 12 ac-
cionistas inscriptos no livro de presença, re-
presentando.1.554 acçdes, correspondentes ao
capital de 3I0830a, o Sr. presidente dacom-
parillia, Dr. Luiz Carlos Fróes da Cruz, com-
muniu, á. assetnbléa que, achando-se presente
numero sutliciente de acionistas e de capital,
para funccionar, declara aberta a sessão da
assembléa geral ordinaria, e propõe para
presidir os trabalhos o Sr. Dr. José Rodei-
gues Peixoto, que sendo aceito, assume a
presidencia, e coavida para secretaries os
Srs. Seraehim Fernandes Claro e Manoel
Antonio Caldeira ; constitual a a mesa, o
Sr. presidente manda proceder á leitura da
acta da assembléa geral de 22 de abril de
1897; posta em di cussao, é approvada, e em
seguida, a leitura do relatorio, sendo dispen-
dada por ter sido publicado no Di trio O fficial
de liontem (27) e distribuido ; segue-se a lei-
tura do parecer do conselho fiscal ; o Sr. J
A. de Souza Menezes lê o parecer ; posto em
discussão o a votos, é approvado, conjuncta-
mente, o relatorio, balanço e cantas do anno
findo em 31 do dezembro de 1897, unanime
Mente, não votando a directoria e o conselho
fiscal.

O Sr. presi lente da companhia pede a
palavra e declara que no relatorio publicado
no Diario. Gyfici t/ de honten, 'o final da
parte—Occurrencias—sall iu errado, dizendo

aguardando a directoria o movimento da
fabrica para a conclusão do —excallente em-
prestimo—, devendo entender-se—excedente
dó empresaimo.

O Sr. presidente da assembléa pede expli-
cação na parte da producção em dezembro de
1891, que spenciona ter produzido nesse mez
138.00.050 metros, que lhe parece haver
engano.

O Sr. João Martins dos Santos informa que
parte da produceão do mez de dezembro
pertence ao mez de novembro, porém, tendo
dado entrada no armazem em dezembro, deu-
se como producção deste mez ; o Sr. presi-
dente deu-se por satisfeito e manda rectificar
na acta as circumstancias apontadas.

.0 Se. Presidente communica á. assembléa
que vae proceder á. eleição do conselho fiscal
e seus supplentes, e pede aos Srs. accionistas
para prevenirem-se (Le Mulas, e suspende a
sessão por cinco minutos.

Reaberta a sessão, são recebidas 10 cedulas,
dando a seguinte votação:

Para fiscaes:
Migue[ da Cunha Ipyranga dos Guaranys,

153 votos;
José Augusto de Souza Menezes, 150 votos;
Manoel Antonio Caldeira, 153 votos.
Supplentee:
Charles Robit:ard de alarigaly, 145 votos;
Manoel M. do Oliveira Carriça, 153 votos;
Nestor Sampaio, 153 votoe.

O Sr. presidente proclama eleitos os Srs.
fiscaes e supplentes, aos quaes se dê conheci-
mento na fórma do costume.

Nada mais havendo a tratar o Sr. presi-
dente encerra a sessão, agradecendo aos Srs.
accionistas a sua presença. E eu, Serafim
Fernandes Clara, 1" secretario da assemblaa
geral, mandei lavrar ã presente acta, que con-
feri, achei conforme e assigno.—Seratan Fer-
nandes Clare.—Jozd Rodrigues Peixo:o, pre-
sidente da assembléa geral .--Ser tfim Fer-
nandes Cl Ire, 1" secretario da assembléa geral.
—Manoel Antonio Cal leira, 20 secretario da
assembiéa, geral.

Flanco Central do Empresti-
mos é Penhóres

ACTA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEA GERAL EXTRA-
ORDINÁRIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 1898

A 1 1/2 hora tarde, na sade do banco, á. rua
Sete de Setembro n. 173, presentes 11 accio-
nistas representendo 2.910 acções ou 98 0/„
do capital social, o Sr. Justiniano Figueiredo
Rocha assume a presidencia e declara que,
veriacando-se pelo livro de presença terem
comparecido mais de dons terços do capital
do banco, dá, por installada a presente assem-
bléa e pede aos Srs. accionistas inlicarem
quem deve pres:dil-a.

Pede a palavra o Sr. M. J. M 'atlas Far-
rulla e propõe o Sr. Appolinario Gomes de
Carvalho, qm é ae.ssito unanimemente, o
qual, assumindo a presideecia da assembléa,
convida para seer tarios os Srs. Manoel Joa-
quim da Silva e Virgilio Geraldo da Silva,
que assumem os respectivos togares na mesa.

O Sr. 1 0 secretario passa a ler, por ordem
do Sr. presidente, um requerimenco que se
acha sobre a Ines t. e que motivou a coevo-
cação • d presente assemblaa, cujo teor é o
seguinte:

eIllms. Srs. directores do Banco Central de
Emprestirnos o Penhores.

Os membros do conselho fiscal deste banco
requerem a SS. SS. se dignem convocar uma
assernblea geral extraordinaria, afim deste
conselho expor a, mesma assembléa os mo-
tivos que o leva a propor a liquidação
do banco.

Rio, 20 de dezembro de 1898 —Augusto de
Azevedo Lenzos.—Alberto Victoria.—Josd Ro-
drigues Ferreira.»

Convoque-se para 31 do corrente.—Figuei-
red) R( ch, c, presidente.

Finda a leitura desse requerimento, o Sr.
Justiniano Figueiredo Rocha pede a palavra
e envia á mesa a seguinte declaração, que é
lida pelo 1 0 rcretario:

«Os abaixo assignados, directores do Banco
Central de Emprestimos e Penhores, depõem
nas mãos do presidente da actual assembléa
geral as suas exonerações dos cargos de pre-
sidente e thesoureiro do banco, afim de que
esta assembléa possa deliberar sem constran-
gimento moral sobre qualquer proposta que
apresentem.

Rio, 31 de dezembro de 188.—Justiniano
Figueiredo Rocha.—Sylvio jogo Fel ipponi Far-
rulta».

Pede a palavra o Sr. Alberto Victoria e
diz que ao conselho fiscal compete justificar a
convenção da presente assembléa.

S. S. demonstra a impossibiliciale da con-
tinuação do banco, depois da declaração que
acaba de ser lida pelo 1 0 secretario, a qual
al anteriormente fera feita verbalmente em
sessão de directoria e conselho, em 16 do
corrente; aceresce que os directores de cujos
cargos acabam de se exonerar são os unicos
competentes para dirigir os negocies do
banco, não havendo entre os demais accionis-
ta, cujo numero é bastante diminuto, quem
esteja habilitado a substituil-os,

pensa, pois, que a unica solução que melhor
resolve a actual crise é a liquidação amiga-
vel do banco, competindo aos Srs. accionistas

escolheram o modo de liquidação mais pra-
tico e vantajosa aos seus interesses.

Concluindo, envia á, mesa a seguinte pro-
posta

«0.3 abaixes assignados, membros do con-
selho fiscal do Banco Central de Emprestimos
e Penhores, propõem a liquidação amigavel do
mesmo banco, escolhendo a presente assem-
blea os respectivos liquidantes.

Rio de Janeiro, 31 de dezembro de 1898.—
Alberto Victoria.—Augusto de Azevedo Lemos.
—José Rodrigues Ferreir,t.»

Pede a palavra o Sr. Justiniano Figueiredo
Rocha e requer preferencia de votação para
a seguinte proposta

e0 Banco Central de Ernprestimos e.Pe-
nhores entra em liquidação amigavel a
contar da data da approvação da proposta
que fazem os ab lixos assignados para adquirir
o activo e passivo do mesmo banco, spb
condições seguintes:

la os proponentes obrigam-se a pagar
80 0/,, sobre o valor integral de cada acção
• 2. 0 O pagamento será. feito em moeda cor-
rente, sendo metade a seis mezes e os restan-
tes a 12 mezes de prazo, contados da presente
data.

Rio, 31 de dezembro de 1898.—Justiniano
Figueiredo Rocha.—Sylvio fito Felipponi Far-
ruiu, »

O Sr. presidente da mesa consulta a as-
semb'éo, sobre a preferencia de votação reque-
rida paio Sr. Justinia,no Figueiredo da Rocha,
sendo a preferencia concedida por grande
maioria.

O Sr. Alberto Victoria requer a referida
proposta assignada pelo conselho fiscal, o que
a assembléa concede- unanimemente.

O Sr. presidente põe em discussão a pro-
p .sta assapado, pelos Srs. Justiniano Figuei-
redo Rocha e Sylvio JJo Felipponi Ferral/a.

O Sr. Ainandio Duarte pede a palavra e,
depois de varias considerações sobre a pro-
posta, conclue por enviar á mesa o seguinte
requerimento:

« Requeiro que o conselho fiscal, depois de
minucioso exame sobre a proposta dos Srs.
Justiniano Figueiredo Rocha e Sylvio João
Felipponi Farrulla, lavre o seu parecer, que
será submettido á approvação da assembléa
geral,opportunamente convocada pela mesa.»

Submettido a votos o requerimento do
Sr. Amandio Duarte, foi elle unanimemente
approvado, pelo que o Sr. presidente declarou
que ficava adiada. a presente assembléa até
a proxima reunião, que seria opportuna-
mente annunciada.

Nada mais havendo a tratar-se,o Sr. presi-
dente convida os Srs. acionistas a se conser-
varem no recinto enquanto se lavra esta
acta, que vae assignada por todos os nolo-
nistas. — Appl 7inerie Gomes de Carv tlho, pre-
siaenta.—efan)el Joaquim da Silva, 1 0 secre-
tario. —Virg4dio Geraldo da Silva, 2 secre-
tario.---Tesdanodrigues Ferreir t.—August) de
Meveclo Lema.— Alberto Viclorio.— Justi-
nian) Figueiredo Rocha.—M. J. Martins Rtr-

Sylvio Jorio Felipponi Firrullz.—
Antindio Duarte.—Arthur F.trrulla.

A.NNUNCIOS
Tintas de C. Monteiro

Para escrever e copiar. Unice producto nas
cional premiado com 12 medalhas. Usadas
com geral acceitaçã,o nas repartições publicas,
pela sua fluidez e car preta e inalteravel.

LACRES DE CORES em páos. Unicos usados
na Repartição Geral dos Correios.

Vendem-se nas livrarias, lojas de ferragens'
armarinhos, casas de dual, etc.	 •

Imprensa Nacional
Acha-se á venda na thesouraria deste esta-

belecimento a Lei do Orçamento vigente, ao
preço de l000 cada exempl tr.

Imprensa Nacional — Rio de Janelro — 1899


